Cârnâra MunKipãl Pva do Le^MT
Rub

CÂMARA MUNICIPAL DE
H--'"

PROTOCOLO N'PRIMAVERA LES:m
2724/2025

21 d* outubro d* 2026 12:63:31

MOÇÃO DE APLAUSO N" /2025

Assunto: Moção de Aplausos ao Senhor

Thiago Campos Ramalho.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intennédio da

Vereadora infra-assinada, propõe a Mesa Diretora, nos termos do Regimento

Interno, que seja consignado em Ata e feito constar nos anais desta Casa de Leis,

MOÇÃO DE APLAUSOS

Com entrega de certificado do Poder Legislativo, ao Senhor

THIAGO CAMPOS RAMALHO, servidor público municipal, pelo seu notável

comprometimento, competência e dedicação ao serviço público municipal,

exercendo a função de contador da Prefeitura de Primavera do Leste desde o ano

de 2012.

Primavera do Leste - MT, 10 de outubro de 2025

MARIA
_ 0ü*30«4ia4000113.

GARZELLA:31

864864168

MARIA GARZELLA— AUTORA

VEREADORA-MDB

OiKUUA 3<ae4s»ties
ND-C^SR O^ICP-BíiUI. OU<*ftircaOo 0>gllM OF

10 31 13<7<1-<MD0'

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradofeste.mt.leg.br

lyiuRKtpal Pva doTe^-MTCâmara

FLn? fRub”^

ca:? r 7CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo reconhecer

e homenagear o servidor Thiago Campos Ramalho pelo seu notável

comprometimento, competência e dedicação ao serviço público

municipal, exercendo a função de contador da Prefeitura de Primavera

do Leste desde o ano de 2012.

Desde sua chegada a Primavera do Leste, tem contribuído de

forma decisiva para o bom andamento da administração pública,

participando da elaboração de leis, projetos e ações financeiras e

orçamentárias, sempre demonstrando profundo conhecimento técnico

e zelo pela coisa pública. Sua atuação vai além das obrigações de seu

cargo, destacando-se pela disponibilidade em orientar, cooperar e

somar esforços em prol do desenvolvimento do município.

Além de sua sólida formação em contabilidade, Thiago é

também graduado em Direito, especialista em Gestão Pública, Gestão

Fiscal e Planejamento Tributário, e atualmente cursa Gastronomia pela

Uniasselvi, demonstrando seu constante interesse pelo aprendizado e

pela ampliação de horizontes.

Fora do ambiente de trabalho, é reconhecido por seu caráter

íntegro, bom humor e espírito leve. Valoriza o convívio com familiares

e amigos, de onde busca inspiração e equilíbrio. Homem de fé, é

católico praticante, mantendo Jesus Cristo como centro de suas

decisões e conduta.

Por sua trajetória exemplar, sua contribuição contínua á

administração pública e pelo respeito e admiração que conquistou

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Municipaípva do Le^-MTCâmara

Rub

CÂMARA MUNICIPAL DE
FL.n?

003
PRIMAVERA DO LESTE

entre os colegas e a comunidade primaverense, justifica-se plenamente

a concessão desta Moção de Aplausos, como forma de expressar

reconhecimento e gratidão por sua relevante atuação no serviço

público municipal.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Camara MunKipal Pva do LgjTte-MT

CÂMARA MUNICIPAL DE
RubFL.n^

DOli
PRIMAVERA DO LESTE

i

BIOGRAFIA

Thiago Campos Ramalho nasceu em 25 de setembro de 1985,

na cidade de Rondonópolis - MT, filho de Nilva Maria de Campos,
r

com raizes familiares ligadas aos estados de Goiás e Minas Gerais. E

formado em Ciências Contábeis pela Universidade Federal de Mato

Grosso - Campus Rondonópolis, e ingressou no serviço público

municipal de Primavera do Leste em janeiro de 2012, por meio de

concurso público, exercendo desde então o cargo de contador da

Prefeitura Municipal.

Ao longo de mais de uma década de atuação, Thiago tem se

destacado pela dedicação, competência técnica e comprometimento

com a gestão pública, contribuindo de forma significativa para a

organização contábil, financeira e orçamentária do municipio, além de

apoiar ativamente a elaboração de leis, projetos e estudos técnicos que

fortalecem a administração municipal.

Sua trajetória é marcada pelo profissionalismo, ética e zelo

pela coisa pública, características que o tomaram referência entre os

colegas e um exemplo de servidor comprometido com o
desenvolvimento de Primavera do Leste.

Além de sua formação em contabilidade, Thiago é graduado

em Direito, especialista em Gestão Pública, Gestão Fiscal e

Planejamento Tributário, e atualmente cursa Gastronomia pela

Uniasselvi, demonstrando constante busca por conhecimento e

crescimento pessoal.

Fora do ambiente profissional, é reconhecido por sua

simplicidade, carisma e espírito solidário, mantendo forte vínculo com

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Cdmãra MunKipal Pva do Le&tfíVir

CÂMARA MUNICIPAL DE
FL.n? Rub

00*5
PRIMAVERA DO LESTE

a comunidade local. Homem de fé, é eatólico praticante, e tem em sua

vida espiritual uma fonte de inspiração e equilíbrio.

Diante de uma trajetória exemplar e de sua inestimável

eontribuição ao serviço público, esta Moção representa o

reconheeimento desta Casa de Leis à dedicação e ao compromisso do

servidor Thiago Campos Ramalho com o município de Primavera do

Leste, motivo de orgulho para todos os primaverenses.

Av, Primavera, 300, Bairro Primavera II , CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaverad0leste.mt.le9.br